===================SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 19  ========================
Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Ilvo Buchweitz (DEM), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP). Declarando abertos os trabalhos a Presidente da Câmara Vereadora Jodele Vahl Schlesener relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata 18/2022, aprovada pela totalidade dos vereadores; Leitura das mensagens 96 à 97/2022 do executivo; Logo após, a presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação da proposição 119 à 125/2022. Análise e votação dos projetos de lei 85 e 93/2022 do executivo; Dando continuidade aos trabalhos, a presidente colocou em análise as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 101/2022. VEREADOR ILVO BUCHWEITZ - Requer estudo de viabilidade de instalação de luminária pública próximo a residência de Leomar Mielke, na Estrada Cerrito. PROPOSIÇÃO 127/2022. VEREADORES BEATRIZ OTT BONOW, CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER E ILVO BUCHWEITZ - Requerem estudo de viabilidade para colocação de placas de sinalização turística dos Belos Caminhos de Arroio do Padre. PROPOSIÇÃO 128/2022. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requer conserto de calçamento na Avenida Dezessete de Abril próximo a residência de Ireni Neuschrank. PROPOSIÇÃO 129/2022. VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer estudo de viabilidade de aquisição de distribuidora de adubo orgânico liquido. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 88, DE 13 DE MAIO DE 2022. Altera o anexo I da Lei Municipal nº 1.913 de 28 de dezembro de 2017, acrescendo novo item quanto a cobrança das taxas ambientais. E pediu para ao relator da CCJ Ilvo Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 91, DE 18 DE MAIO DE 2022. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2022/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2022, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2022. E pediu para ao relator da CCJ Ilvo Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 92, DE 18 DE MAIO DE 2022. Dispõe sobre auxilio financeiro a pessoas quilombolas residentes no município de Arroio do Padre.  E pediu para ao relator da CCJ Ilvo Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 94, DE 18 DE MAIO DE 2022. Dispõe sobre a complementação do vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde. E pediu para ao relator da CCJ Ilvo Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 95, DE 20 DE MAIO DE 2022. Aprova o Plano Municipal de Turismo de Arroio do Padre.  E pediu para ao relator da CCJ Ilvo Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, a Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. Fez o uso da palavra o vereador Claudio André Tessmer
 Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e quarenta e cinco minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pela presidente.
           _______________________
            _________________________
             Jodele Vahl Schlesener                                  Cláudio André Tessmer
                         Presidente                                                      Secretário
Folha 01 – 06/06/2022